b) poderão ser desenvolvidos em uma ou mais modalidades de eventos descritas no 
subitem 7.13; 

c) deverão apresentar, no mínimo, 4 (quatro) instituições colaboradoras na execução da 
proposta, além da Instituição Executora de que trata o subitem 4.3; 

d) poderão ser contemplados com valores de até R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil 
reais). 

1.3.1.1 – Para concorrer à Linha A, os projetos deverão prever o atendimento de um 
número mínimo de municípios, que varia de acordo com o total existente em cada Unidade 
Federativa, conforme o quadro a seguir: 

Unidades Federativas Quantidade de municípios

[...]

Tecnologia e Inovação no Brasil”, demonstrando na justificativa do projeto como o tema 
será abordado no evento e nas atividades previstas;  

d) poderão ser desenvolvidos somente nas modalidades de eventos descritas nos 
subitens "g" e "i" do item 7.13; 

e) poderão ser contemplados com valores de até R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

1.4 – Para efeito desta Chamada, entende-se como atendimento a diferentes municípios 
(ou regiões administrativas, no DF) o envolvimento de instituições localizadas em 
municípios diferentes; o público-alvo residente em municípios diferentes;

[...]

execução e apresentação de relatórios, devendo disponibilizar equipe técnica, instalações 
e demais elementos que permitam a adequada realização do projeto. 

5 – Recursos Financeiros 

5.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 
10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais), oriundos do orçamento do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT em recursos de Custeio. 

5.1.1 – Quando o desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o repasse de 
cada ano ficará condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e do